

**Reparatia capitala a strazii
Drumul Vilelor (intersectie str.
Durlesti - str. Prieteniei) com.
Truseni, sat. Dumbrava
(266/2015/2019-DA)**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 977 243,98 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta ---- Разборка существующего щебёночного покрытия	m3	2 090,00	20,27 8,25	42 357,94 17 232,84
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I -погрузка щебня	100 m3	10,45	487,56 0,00	5 095,00 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 316,70	4,18 0,00	5 499,00 0,00
4	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment - Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев с наращиванием бетоном и ж/б кольцами	buc	10,00	252,41 72,08	2 524,05 720,75
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu	buc	9,00	252,49 72,07	2 272,39 648,67



1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment - Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев с наращиванием ж/б кольцами				
6	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment - Опуск до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев	buc	8,00	126,29 103,79	1 010,30 830,30
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I -погрузка щебня	100 m3	10,45	487,56 0,00	5 095,00 0,00
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 777,00	4,86 0,00	8 636,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			72 490,08
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				72 490,08 19 432,56
		2. Lucrari de terasament				
9	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	16,80	684,97 0,00	11 507,50 0,00
10	TsC22B1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	16,80	805,06 0,00	13 525,00 0,00
11	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	3,20	904,19 174,06	2 893,40 557,00
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg.	100 m3	13,60	487,50 0,00	6 630,00 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		I -погрузка щебня				
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	2 244,00	4,18 0,00	9 370,80 0,00
		<i>Total</i>	Lei			43 926,70
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				43 926,70 557,00
		3. Nivelarea terenului				
14	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II --забортовой	100m2	22,50	31,22 0,00	702,50 0,00
15	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor --забортовой вручну	100m2	2,50	340,20 340,20	850,49 850,49
16	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II -обочин	100m2	8,37	31,36 0,00	262,50 0,00
17	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor -обочин	100m2	0,93	340,38 340,38	316,55 316,55
		<i>Total</i>	Lei			2 132,04
		Total Nivelarea terenului Inclusiv salariu				2 132,04 1 167,04
		4. Imbracamintea drumului				
		4.1. Новая дорожная одежда				
18	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	47,25	31,27 0,00	1 477,50 0,00
19	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor --вручну	100m2	5,25	340,25 340,25	1 786,31 1 786,31
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si	m3	788,00	354,73 21,33	279 525,01 16 811,35

REPUBLICA MOLDOVA
 MINISTERUL INFRASTRUCTURII
 S.R.L.
 ION IANCU
 Director General

1	2	3	4	5	6	7
		anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - толщ. 15см				
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore -- с заполнением заклиниванием толщ. 16см	m3	840,00	486,82 34,60	408 925,44 29 060,64
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore -- с заполнением заклиниванием толщ. 12см	m3	582,00	486,82 34,60	283 328,07 20 134,87
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic --обrab.жидким битумом (0,65 л/м2)	t	3,15	6 966,83 0,00	21 945,53 0,00
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica --крупнозерн.а/б	m2	4 850,00	144,61 3,46	701 366,86 16 779,06
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic --обrab.жидким битумом (0,25 л/м2)	t	1,21	6 996,45 0,00	8 465,71 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica --мелкозерн.а/б	m2	4 850,00	110,18 2,88	534 378,45 13 982,55
27	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm-- БР100.30.18	m	1 341,00	202,11 34,02	271 033,91 45 620,02
		<i>Total</i>	Lei			2 512 232,79
		Total Новая дорожная одежда Inclusiv salariu				2 512 232,79 144 174,80
		4.2. Дорожная одежда на стоянке маршруток				
28	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	5,76	31,25 0,00	180,00 0,00
29	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20	100m2	0,64	340,55	217,95



1	2	3	4	5	6	7
		cm, in teren usor --вручную			340,55	217,95
30	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - толщ.15см	m3	96,00	354,75 21,33	34 056,34 2 048,08
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire -- с заполнением заклиниванием толщ.16см	m3	102,40	486,84 34,60	49 852,41 3 542,63
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire -- с заполнением заклиниванием толщ.12см	m3	73,80	486,81 34,60	35 926,54 2 553,18
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic --обраб.жидким битумом (0,65 л/м2)	t	0,40	6 943,57 0,00	2 777,43 0,00
34	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica --крупнозерн.а/б	m2	615,00	144,61 3,46	88 932,45 2 127,65
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic --обраб.жидким битумом (0,25 л/м2)	t	0,15	6 765,13 0,00	1 014,77 0,00
36	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica --мелкозерн.а/б	m2	615,00	110,18 2,88	67 761,25 1 773,05
37	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm-- БР100.30.18	m	80,00	202,12 34,02	16 169,31 2 721,55
		<i>Total</i>	Lei			296 888,45
		Total Дорожная одежда на стоянке маршруток Inclusiv salariu				296 888,45 14 984,09
		4.3. Съезды				
38	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului -корыто мехспособом	100 m3	8,24	738,65 0,00	6 086,50 0,00



1	2	3	4	5	6	7
39	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului -- корыто вручну	m3	90,00	199,50 199,50	17 955,32 17 955,32
40	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - толщ. 15см	m3	259,00	354,73 21,33	91 875,78 5 525,56
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire -- с заполнением заклиниванием толщ. 16см	m3	276,00	486,81 34,60	134 360,50 9 548,50
42	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire -- с заполнением заклиниванием толщ. 12см	m3	183,60	486,81 34,60	89 378,85 6 351,83
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic --обrab.жидким битумом (0,65 л/м2)	t	0,99	6 980,01 0,00	6 910,21 0,00
44	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica --крупнозерн.а/б	m2	1 530,00	144,61 3,46	221 257,49 5 293,19
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic --обrab.жидким битумом (0,25 л/м2)	t	0,38	6 948,66 0,00	2 640,49 0,00
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica --мелкозерн.а/б	m2	1 530,00	110,18 2,88	168 576,49 4 410,99
47	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm-- БР100.30.18	m	645,00	202,11 34,02	130 360,40 21 942,51
		<i>Total</i>	Lei			869 402,03
		Total Съезды Inclusiv salariu				869 402,03 71 027,90
		4.4. Тротуары				
48	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului -- корыто вручну	m3	80,34	199,51 S.R.L. 199,51	16 028,33 16 028,33
49	DI111	Executarea mecanizata a straturilor	m2	618,00	63,37	39 165,67



1	2	3	4	5	6	7
		de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare			14,76	9 122,39
50	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-618,00	4,52 1,56	-2 795,35 -962,35
51	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala -- мелкозерн.а/б	m2	618,00	83,79 5,19	51 781,05 3 207,05
52	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton--БР100.20.8	m	626,00	123,67 17,30	77 416,99 10 828,55
		<i>Total</i>	Lei			181 596,69
		Total Тротуары Inclusiv salariu				181 596,69 38 223,97
		4.5. Въезды во дворы				
53	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului -- корыто вручную	m3	50,08	199,51 199,51	9 991,32 9 991,32
54	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire -- толщ. 12см	m3	37,56	450,88 80,72	16 934,90 3 031,76
55	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	313,00	110,94 6,92	34 724,71 2 165,71
56	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton--БР100.20.8	m	137,00	123,69 17,30	16 944,93 2 369,83
		<i>Total</i>	Lei			78 595,86
		Total Въезды во дворы Inclusiv salariu				78 595,86 17 558,62
		<i>Total</i>	Lei			3 938 715,82
		Total Imbracamintea drumului Inclusiv salariu				3 938 715,82 285 969,38
		5. Обстановка и принадлежности дороги				



1	2	3	4	5	6	7
57	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial--метал.столб.	buc	51,00	488,85 62,85	24 931,32 3 205,32
58	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulație rutiera pe stîlpi tip IDEB, ITB etc.--дорожные знаки	buc	73,00	682,55 76,11	49 826,43 5 556,12
59	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbule de sticla -- разметка	1 km	0,79	2 294,94 190,49	1 813,00 150,49
60	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	66,00	80,44 27,10	5 308,82 1 788,61
		<i>Total</i>	Lei			81 879,57
		Total Обстановка и принадлежности дороги Inclusiv salariu				81 879,57 10 700,54

	Total	Lei	4 139 144,21
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	71 510,97
	Total		4 210 655,18
	Cheltuieli de regie	11,6 %	488 436,00
	Total		4 699 091,18
	Beneficiu de deviz	6 %	281 945,47
	Total		4 981 036,65
	TVA	20 %	996 207,33
			5 977 243,98
	Total deviz: Inclusiv salariu		317 826,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

